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 مشارکت انتخاباتی
 با الزامات مردم سالاری 

مجیــد صیادنورد- در اهمیــت جایگاه مجلس 
قانونگذاری در ســاختار جمهوری اســامی ایران 
باید به اظهار نظر امــام خمینی که فرمود مجلس 
در رأس همه امور است،)صحیفه امام.ج18. 282( 
ارجاع داد و یا اینکه به تصریح مقام معظم رهبری 
توجه داشــت که فرمودند مجلس شورای اسامی، 
یــک مرکز اساســی و تعیین کننده بــرای انقاب 
است. همه  سر رشــته های امور، به مجلس شورای 
اسامی بر می گردد. مجلس، مظهر حضور و اراده ی 
مردم در صحنه های گوناگون سیاســی و اقتصادی 

است)22آذر136(
بی تردید مهمترین کارویژه نهاد مجلس نمایندگان 
مردم در ســاختارهای حکومتی جاری در ســطح 
دنیا، بعُــد تصویب قانون و مقــررات، و همچنین 
استفاده از قاعده تنظیم قدرت قوای حاکمه با قوای 
دیگر)قضایــی و مقننه(  بوده؛ در حالیکه در ایران، 
مجلس شــورای اســامی از جایگاه نظارتی قابل 
توجهی نیز برخوردار می باشد که در قانون اساسی 

کشورمان قابل استناد است. 
در بررســی عوامل موثــر بر کاهش اقبــال مردم 
نسبت به مشــارکت در انتخابات نمی توان عملکرد 
مجالس دوره  های دهم و یازدهم را در سرخوردگی 
و ناامیدی مــردم عزیز کشــورمان نادیده گرفت. 
رویگردانــی مردم از مجلس را می توان درک کرد!؟ 
چراکه در عملکردهای ناموفق دولت  های دوازدهم 
و ســیزدهم نماینــدگان مجلس نیز ســهیم بوده 
انــد و این موضوع به دلیل عــدم تصویب قوانین و 
مقرراتی که برطرف کننده مشکات و دغدغه  های 
مردم باشــد و یا عدم کارایی قانون   هایی که توسط 
نمایندگان به تصویب رســیده حاصل شــده و در 
عین حال کمترین دســتاورد را دو مجلس اخیر در 
عملکردهــای نظارت بر اجــرای قانون و مقررات و 

اموراجرایی دولتمردان از خود برجای گذاشته اند.
از ســوی دیگر وضعیف بســیار بغرنج اقتصادی و 
معیشــت مردم و اعتراضات ســال گذشته در کنار 
کیفیت پایین نظام حکمرانــی، مدیریتی، تصمیم 
گیری و اجرایــی دولتمردان نیز اضــاع مثلث را 
تشــکیل داده که به باور عامــه و صاحب نظران به 
ناکارآمدی بیشتر نزدیک است تا اثرپذیری از نظام 

تحریمی آمریکا و غرب.
با این اوصاف تکلیف چیست؟ آیا باید راهبرد قهر با 
صندوق و ســاختار انتخابات را در پیش گرفت؟ آیا 
باید در واکنش به وضع ملک و ملت و یا در اعتراض 
به تأیید صاحیت  های شورای نگهبان، در انتخابات 

حضور نداشت؟
به عنوان پیــش فرض باید بپذیریــم که فرهنگ 
سیاسی حاکم بر جامعه ایرانی و به تبع آن دولت)و 
یا برعکس( در کشــورمان، مبتنی بــر مولفه  های 
قدرت انحصارگر، غیر پاســخگو، دیگران را در مقام 
دون شــأن والای خود قلمداد کردن و یا دشــمن 
انگاری نســبت به هر نظر مخالف و نقدی برساخته 
شــده و این رفتار سیاســی و فرهنگــی علی رغم 
گذشــت حدود نیم قرن از تبلــور نظام جمهوری 

اسامی زنده و پویاست!؟
با این اوصاف باید عنایت داشــت که تحدید قدرت 
با قانون، لحاظ کردن منافع و نظرات شــهروندان، 
ارتقای مردم به شــهروندان مســئول در قبال امر 
اجتماعی-سیاسی، غیر توده    ای کردن حضور مردم 
در عرصه اجتماعی، قابــل پیش بینی کردن رفتار 
و مــدل حکمرانی مدیران دولتی براســاس قانون 
و مقــررات، تغییر مفهوم مدیر به مقام مســئول و 
تمرین احتــرام و پذیرش نظرات مخالف و متفاوت 
و نقشــی که فضای گفت وگوی نقادانه می تواند در 
تعالی و رشــد انســان ایرانی ایفا نماید و این مهم 
که در حال تمرین توجــه به نظر مردم و حکومت 
مبتنی بر قانون هســتیم)هم مردم هم مسئولین( 
مهمترین دســتورکارهای ما برای کنش و واکنش 

اجتماعی در دوران معاصر محسوب می شود.
با عنایــت به جایــگاه رفیع و پرســش گر نمایندگی 
مجلس شــورای اســامی که از رییس جمهور تا وزرا 
محل اســتیضاح و پرسش عزیزان قرار دارن پی به این 
واقعیت می بریم که مهمترین تالی فاســدهایی که از 
قبل این موقعیــت در وضعیت نماینده مجلس امکان 
ظهــور و بــروز دارد را می توان در مــواردی همچون 
اعمال نظر در تصمیم گیری  های مدیریتی در ســطح 
شهرستانی،اســتانی و حتی ملی؛ افزایــش و یا ایجاد 
برخی اختافات بین شهری و سیاسی-از طریق مداخله 
در فرآیندهــا و چیدمــان مدیریتی- سیاســی کردن 
تفاوت  های قومی-مذهبــی؛ دخالت در تعیین مدیران 
و جذب نیروی انســانی در ادارات دولتی؛ معرفی افراد 
نزدیک به خود)حامیان مالی،انتخاباتی،وابســتگان( در 
قالب سرمایه گذار یا پیمانکار به نهادهای دولتی مرتبط؛ 
در اختیار داشتن بستر رسانه به دلیل جایگاه نقادی و 
پرسش گری براساس مصونیت ناشی از مقام نمایندگی؛ 
مداخله در نظام برنامه ریزی اســتانی و ملی به سمت 
جلب صندوق  های رای برای دور بعد نمایندگی؛ الحاق 
مصوبات به قوانین بودجه سالیانه یا برنامه های توسعه    ای 
که بار مالــی اضافی بر دولت افــزوده و یکی از دلایل 
کسری بودجه ساختاری دولت ها را فرآهم می کند و در 
پایان بالابردن ســطح انتظارات مردم که فراتر از حدود 

قانونی و توان منطقه استان و کشور است.
در واقع بخواهیم،نخواهیم نمایندگی مجلس عرصه 
نمایش توانمندی فردی-گروهی اســت، اســباب 
شــهرت فرد را ایجاد کرده و سکوی پرتابی برای او 
محسوب می شود، صدق مدعا پست  های مدیریتی 
اســت که نمایندگان بعــد از دوران نمایندگی در 

نهادهای دولتی یا شبه دولتی به دست می آورند.
ادامه در صفحه 5

یادداشت

ادعای سخنگوی دولت:
اقتصاد ایران پیش از دولت رئیسی، 

کلنگی شده بود!
 سخنگوی اقتصادی دولت با بازخوانی تازه ترین گزارش 
مرکز آمار درباره وضعیت بخش حقیقی اقتصاد در پاییز 
امسال گفت: پاییز امسال بخش صنعت رشد 1.3درصدی 
داشته که استمرار رشد مثبت ۷.2درصدی سال گذشته 
است. در بخش ساختمان نیز با وجود دو فصل دارای رشد 
مثبت، در پاییز نیز این بخش رشــد مثبت ۰.۴درصدی 
داشته که در پاییز سال گذشته منفی ۴.6درصد بود.به 
گزارش ایسنا، احسان خاندوزی در یک نشست خبری 
با بیان اینکه یکی از معضات اقتصاد کشور قبل از دولت 
سیزدهم، رشد های اقتصادی منفی و ناپایدار بود، اظهار 
کرد: اقتصاد ایران در یک چرخه فرسایش و کلنگی شدن 
قرار گرفته بود. رشد سرمایه گذاری ها منفی بود و ناترازی 
بودجه موجب شده بود دولت وقت از هر ابزاری مانند نظام 
بانکی و بورس، بودجه خود را تامین کند.وی یادآور شد: 
از طرفی بانک های خصوصی به محلی برای تامین مالی 
ســهامداران خود تبدیل شده بودند و با خلق نقدینگی، 
از جیب مردم برمی داشتند و به جیب سهامداران اصلی 
می ریختند. در چنان شرایطی دولت سیزدهم باید تدابیر 
مهمی در سه زمینه رفع ناترازی های بودجه و نظام بانکی 
و نجات اقتصاد از رشــد های اقتصادی منفی و ناپایدار و 
همچنین مهار متغیر های اسمی مانند رشد نقدینگی و 
تورم را عملی می کرد و تازه ترین آمار مراجع رسمی بیانگر 

تداوم حرکت اقتصاد کشور در مسیر اصاحی است.
خاندوزی با بیان اینکه در ۹ ماهه امسال رشد اقتصادی 
با نفت مثبت 6.68 و بدون نفت ۴درصد بود، اظهار کرد: 
از ســال ۹6 تاکنون در مدت زمان مشابه، رقمی بالاتر 
از شش درصد و ســال های اخیر را تجربه می کنیم که 
دومین رکوردشــکنی دولت سیزدهم در رشد اقتصادی 

مثبت شش از سال 13۹6 به بعد است.
وزیر اقتصاد با اشاره به آمار تشکیل سرمایه ثابت در پاییز 
امســال، اظهار کرد: گزارش مرکز آمار از روند رو به رشد 
و پایدار در این بخش حکایت دارد. نرخ تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص در پاییز امسال به 3.۴درصد رسیده است. 
در بخش ســرمایه گذاری در ماشین آلات نیز روند رشد 
مثبت فصول گذشــته ادامه یافته و عدد 6.2درصد را در 

پاییز ثبت کرده است.

رئیس دفتر رئیس جمهور پیشین:
»روحانی« چوب شجاعتش را خورد

رئیس دفتر رئیس جمهور پیشین کشورمان گفت: قطعا 
آقــای روحانی را به خاطر علم و موضوعات تخصصی رد 
نکردند، بلکه به خاطر شجاعت و حرف های سیاسی که 

حرف های مردم است، رد کردند.
محمــود واعظی رئیــس دفتر رئیس جمهور پیشــین 
کشــورمان در گفت وگو با خبرنگار ایلنا، در پاسخ به این 
ســوال که روند مشــارکت مردم در انتخابات را چطور 
ارزیابــی می کنید، گفــت: اعتقادمان بر این اســت که 
برای تحول در کشــور، اصاح و تغییر هیچ راهی غیر از 
مشارکت بالای مردم وجود ندارد. مشارکت بالای مردم، 
مشارکت در امور سرنوشت خودشان است. از طرف دیگر 
شــورای نگهبان، وزارت کشور، دولت و همه این ها باید 
زمینه ای فراهم کنند تا مردم به آینده شان امیدوار باشند 
و بدانند که اگر رأی دهند و بیایند، صندوق رأی می تواند 
همه مســائل را حل کنند.وی افزود: در حال حاضر در 
نظرسنجی ها میزان مشارکت بسیار پایین است. در کل 
کشــور حدود 3۰ درصد است، امیدواریم شرایط خوبی 
را به وجود بیاورند اما شــورای نگهبان آن کاری که باید 
می کرد را نکرد.این فعال سیاســی یادآور شد: خیلی از 
کسانی که می توانستند در انتخابات بیایند و مردم را سر 
صندوق های رأی بیاورند، الان نیستند. امیدوارم فضای 
مناسبی به وجود بیاید و مردم بیشتر بیایند.واعظی در 
پاسخ به این سوال که تحلیل شما از ردصاحیت حسن 
روحانی در انتخابات مجلس خبرگان چیست، گفت: به 
نظر من خیلی اتفاق عجیبی است، در مجلس خبرگانی 
که از حالا معلوم است اکثریت آنها یک تفکر را دارند، سه 
تا چهار تفکر غیر از خودشان را هم نپذیرفتند. قطعا آقای 
روحانی را به خاطر صاحیت علمی و موضوعات تخصصی 
رد نکردند، بلکه به خاطر شجاعت و حرف های سیاسی که 

حرف های مردم است، رد کردند.

دفاع »حداد عادل« از مناصب فامیل ها 
و آشنایان

رئیس شــورای ائتاف گفت: این از عجایب روزگار است 
که هرکســی اگر یک فامیل یا آشنایی در یک جایی یا 
منصبی از نظام دارد، همین یک مدرک جرم شده است 
و دیگر نباید به آن فرد میدان داده شــود.حداد عادل در 
پاسخ به ســوال خبرنگار ایلنا مبنی بر اینکه چرا بعد از 
مصاحبه با بیش از 1۰۰۰ نفر نتیجه خروجی و لیســت 
شما افرادی هستند که گفته می شود همگی بر اساس 
نســبت ها و ارتباطات خویشاوندی و سیاسی در لیست 
قــرار گرفته اند، گفت: ما 16 نفر داریم که نماینده بودند 
و هستند حتی با این 16 نفر هم مصاحبه کردیم، برخی 
افراد مثا نماینده هستند اما به هر دلیلی قصد نداشتند 
در شهر خودشــان کاندیدا شوند مانند آقای بحرینی یا 
آقای سلیمی که نمایندگان موثر و با کارنامه و توانمندی 
هستند لذا ما اسامی آن ها را در فهرست تهران قرار دادیم. 
در میان اعضای لیست افرادی که بدون نسبت فامیلی و 
خویشاوندی در فهرست قرار گرفته باشند هم هستند.وی 
گفت: این از عجایب روزگار اســت که هرکسی اگر یک 
فامیل یا آشــنایی در یک جایی یا منصبی از نظام دارد، 
همین یک مدرک جرم شــده است و دیگر نباید به آن 
فرد میدان داده شــود. این هایی که الان انتقاد می کنند 
و تبارنامه منتشــر می کنند این ها فرزندان خودشان و 
اقوام شان قرار نیست به نظام خدمت کنند؟ نوبت خود 
این ها هم خواهد رســید. این شــیوه خوبی نیست که 
بگردیم و نسبت ها را پیدا کنیم و هرکسی را به یک مقام 
یا شخصیتی بچسبانیم و مانع فرصت دادن به افراد شویم.

تحلیل

همدلی| گزارش جدید آژانس بین المللی انرژی 
اتمی می گوید ایران برای نخســتین بار از زمان 
شروع تولید سوخت هســته ای 6۰ درصدی در 
سال 2۰21، مقداری از اورانیوم 6۰ درصدی خود 
را به صورت موادی با درجه پایین تر رقیق کرده و 

ذخیره آن را کاهش داده است.
 سر و ســامان دادن به پرونده هسته ای    ایران به 
شمول احیای برجام و حل و فصل اختاف های 
پادمانی میان ایــران و آژانس بین المللی انرژی 
اتمی فعا از دستور کار فوری جامعه جهانی خارج 
شده است. تاش های فشرده دولت دوازدهم در 
آخریــن ماه های حضور در قــدرت و پس از آن 
رایزنی های هیئت جدیــد مذاکره کننده ایرانی 
برای احیای توافق هسته ای    مصوب سال 2۰15 
میادی در چندسال گذشته از حضور جو بایدن، 
رئیس جمهور ایالات متحده در کاخ سفید ره به 
جایی نبرد. برجام امروز در ایستگاه آخر که دیگر 
به سختی می توان از احیای کامل و بدون تغییر 

آن سخن گفت، قرار گرفته است.
تأثیر جنگ های اوکراین و غزه

 ســارا معصومی در  »جماران« نوشت: همزمان 
در محیط پیرامونی ایران دو جنگ اوکراین و غزه 
بر اراده سیاسی و اولویت های طرف های مذاکره 
کننده برای احیای برجام تاثیر گذاشت. ایران در 
جنگ اوکراین از سوی کشورهای غربی متهم به 
کمک تســلیحاتی به روسیه شد و فضای شکل 
گرفته پیرامون آن در کنــار ناآرامی های داخلی 
ناشی از مرگ »مهسا امینی« غرب را برای هرگونه 
نزدیک شدن به توافق هسته ای    با ایران محتاط 

کرد.
درست در بازه زمانی که گفته شد ایران و ایالات 
متحده در جریان گفت و گوهای غیرمستقیم در 
برخی کشــورهای عربی حاشیه خلیج فارس به 
یک تفاهم نانوشته سیاسی برای مدیریت و سپس 
کاهش تنش دست یافته اند و واشنگتن با انتقال 
وجه مورد مطالبه بلوکه شده ایران از کره جنوبی 
به قطر موافقت کرد، هفت اکتبر 2۰23 و عملیات 
طوفان الاقصی و پس از آن حمله بی امان اسرائیل 
به نوار غزه آغاز شد. هرچند که جمهوری اسامی 
ایران و مقام های حماس و البته دبیر کل حزب الله 
لبنان در چند نوبت هرگونه دست داشتن تهران 
در برنامه ریزی و اجرای عملیات طوفان الاقصی 
را تکذیب کردند اما برای کشــورهای غربی هم 
گروهــی ایــران و حماس در محــور مقاومت و 
اشــاره های هر دو به همکاری های تســلیحاتی 
و آموزشــی در گذشــته کافی بود تا ایران را هم 
بخشی از این عملیات دانسته و آن را به اهرم فشار 

جدیدی علیه تهران تبدیل کنند.
احتیاط   های شکننده

ایــران و ایالات متحده هــر دو به یک اندازه چه 
در موضع گیری های شــفاهی و چه در کنش و 
واکنش های میدانی در منطقه تاش خود را برای 
پرهیز از رویارویی مستقیم نظامی به کار بستند. 
اما احتیاط در عدم رویارویی نظامی به معنای عدم 
تشدید تنش میان دو طرف و حفظ توافق نانوشته 
قبلی برای کاهش تنش و سپس قرار گرفتن در 
مسیر مذاکراتی جدید برای احیای برجام یا توافقی 

مشابه آن نبوده و نیست.
جنس عملیات طوفان الاقصــی در کنار قدرت 
نمایــی گروه های مقاومت غیر دولتی از مقاومت 
عراق تا حوثی های یمــن و واکنش های صریح 
بین المللی در سطح افکار عمومی که تا حدودی 
دولتمــردان را هم وادار به همراهــی با انتقاد از 
اســرائیل کرد، معادله  هــا  و طبیعتا معامله های 
رســمی و غیررســمی پیش  از هفت اکتبر در 
منطقه را دســتخوش تحولات کرده است. امروز 
اگر ایران و آمریکا به شــکل غیر مستقیم برای 
گفت  و گو درباره حل و فصل اختاف های هسته ای 
   و تحریمی به اتاق های جداگانه مذاکره در مسقط 
یا دوحه هم بازگردند، دامنه موضوعات مورد بحث 
به عاوه امتیازهایی که باید داده و ســتانده شود 
با ســرفصل های روی میز پیش از هفت اکتبر ) 

پانزدهم مهرماه ( یکی نخواهد بود.

ایالات متحده در سال رقابت های انتخاباتی قرار 
گرفته و در چنین فضایی دولت جو بایدن حتی 
در صورت برخورداری از اراده سیاســی، امکان از 
سرگیری گفت و گوها با ایران برای رسیدن به یک 
توافق جدید را ندارد. در تهران هم احیای برجام که 
دولت »ابراهیم رئیسی« آن را یکی از اولویت های 
خود خوانده بود، از روی میز کنار گذاشته شده و 
حتی مقام های رسمی ترجیح می دهند در پاسخ 
به پرســش خبرنگاران به جماتی کلی بسنده 
کنند. هیچکدام از دو طرف در تهران و واشنگتن 

ابتکاری برای خروج از این بن بست ندارند .
سیاست بنشین ببین دیگران

همزمان به نظر می رسد برای سایر بازیگران از آنها 
که در لندن، پاریس و برلین نشسته اند تا رئیسان 
کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس فعا گزینه 
مطلوب مدیریت اوضاع پیرامون برنامه هسته ای 
   ایــران و عدم رفع تحریم های تحمیل شــده بر 
تهران باشــد.در چنین شرایطی به نظر می رسد 
که فعا تهران و واشنگتن پایبندی نسبی به دو 
بند از توافق نانوشته پیش از هفت اکتبر را حفظ 
کرده اند: ایران دامنه توسعه برنامه هسته ای    خود 
را پایین تر از محدوده خطر نگاه دارد و واشنگتن 
علیرغم کارشکنی در برداشــت ایران از حساب 
موجود در قطر، چشم خود را بر فروش بخشی از 
نفت ایران به کشورهای دوست مانند چین ببندد.

در حوزه هســته ای، جمهوری اســامی ایران 
همچنان بخش قابــل توجهی از ایرادگیری های 
آژانس بین المللی انرژی اتمی را بازی سیاســی 
می داند اما تاش می کند همزمان با توسعه برنامه 
هسته ای    فراتر از سطح تعهدات برجامی، غرب را 
نسبت به حرکت سریع تر به سمت آنچه آستانه 
تسلیحاتی شدن برنامه هسته ای    ایران می خوانند، 
حساس نکند. جمهوری اسامی ایران بارها تاکید 
کرده که برنامه هسته ای    این کشور ماهیت کاما 
صلح آمیز دارد و تســلیحات هسته ای    جایی در 

دکترین دفاعی ایران ندارد.
در این زمین بازی، ایران غنی ســازی در سطح 
6۰ درصد خود را ادامه می دهد اما مراقب میزان 
مواد انباشته شده در این سطح است که می تواند 
بهانه کافی برای به صدا درآوردن زنگ خطر را در 
اختیار آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار دهد. 
آنچه که رسانه های غربی در چند ساعت اخیر به 
اسم بخشی از مفاد  گزارش سه ماهه جدید آژانس 
بین المللی انرژی اتمی درباره برنامه هســته ای 
   ایران منتشر کرده اند نیز در همین چارچوب قابل 

تفسیر و تحلیل است.
کاهش ذخایر اورانیوم 6۰ درصد

*براساس این گزارش،  ذخایر اورانیوم 6۰ درصد 
غنی شــده ایران در مقایسه با سه ماه پیش 6.8 
کیلوگرم کاهش یافته و به 121.5 کیلوگرم رسیده 

است.
* بنا بر این گزارش ایران 31.8 کیلوگرم اورانیوم 
غنی شده تا 6۰ درصد را برای تولید ۹۷.۹ کیلوگرم 

اورانیوم 2۰ درصدی، رقیق کرده است.
*طبق این گزارش، ذخایر اورانیوم غنی ســازی 
شــده ایران با  1۰38.۷ کیلوگرم افزایش اززمان 
گزارش قبلی به 5525.5 کیلوگرم رسیده است. 
در بخشی از گزارش جدید آژانس آمده است که 
ذخایر اورانیوم غنی شده ایران به  2۷ برابر بیشتر از 
حد توافق هسته ای با قدرت های جهانی موسوم به 

»برجام« رسیده است.

بازتاب های جهانی
وال اســتریت ژورنال در گزارش پوششی درباره 
گزارش جدیــد آژانس بین المللــی انرژی اتمی 
می نویسد که  اگرچه ایران هنوز مواد کافی برای 
تولید سه بمب هسته ای را دارد اما با رقیق کردن 
بخشی از اورانیوم 6۰ درصدی خود طی هفته های 
اخیر، برای نخســتین بار از سال 2۰21 که اقدام 
به غنی سازی 6۰ درصدی کرد، ذخایر اورانیوم با 
غنای بالا را کاهش داده است. مقامات آمریکایی 
می گویند، ایران به کمتر از دو هفته برای افزایش 
غنــای اورانیوم 6۰ درصدی خــود به ۹۰ درصد 
یعنی سطح لازم برای تولید بمب هسته ای نیاز 
دارد.  طبق تعریف آژانــس، ایران به حداقل ۴2 
کیلوگــرم اورانیوم با غنای 6۰ درصد برای تولید 

یک بمب هسته ای نیاز دارد.
»دویچه وله« در گزارشــی درباره وضعیت برنامه 
هسته ای    ایران می نویسد:  در پایان سال گذشته، 
ایران به اندازه کافی اورانیوم 6۰ درصد غنی شده 
)نزدیک به ۹۰ درصد برای ساخت بمب هسته ای( 
داشت تا به لحاظ تعریفی که آژانس بین المللی 
انرژی اتمی ارائه می دهد، در صورت غنی ســازی 
بیشتر، سه بمب هسته ای تولید کند. این کشور 
همچنین دارای ذخایر اورانیوم غنی شده تا سطوح 
پایین تر اســت که در صورت تمایــل می تواند 
سوخت کافی برای بمب های بیشتر تولید کند؛ 
ایران چنین قصــدی را رد می کند؛ در مقابل اما 
قدرت های غربی می گویند، هیچ توجیه غیرنظامی 
برای چنین سطح بالایی از غنی سازی وجود ندارد. 
ایران سال گذشــته میادی غنی سازی اورانیوم 
خود را کاهش داد؛ اقدامی که به گفته دیپلمات ها 
احتمالاً نتیجه مذاکرات محرمانه واشنگتن و تهران 
بود که منجر به آزادی شهروندان آمریکایی زندانی 
در ایران شــد. اما گزارش آژانس در ماه دسامبر 
نشــان داد که ایران در نوامبر بــه روند کاهش 
سرعت غنی ســازی خود پایان داد و به سرعت 

تولید پیشین بازگشت.
خبرگزاری رویترز هم به نقل یک دیپلمات ارشد 
که نامش فاش نشده درباره انگیزه احتمالی ایران 
از رقیق ســازی بخشی از مواد 6۰ درصد  نوشته 
است:  »شاید آنها نمی خواهند تنش ها )با غرب( 
را افزایش دهند. شاید با کسی توافق کرده اند. ما 

نمی دانیم.«
سابقه اختاف ها

جدا از مســائل مربوط به کیفیت و کمیت غنی 
ســازی در ایران، ســازمان انرژی اتمی و آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در چندماه اخیر چالشی 
در حــوزه صدور مجــوز برای بازرســان آژانس 
هم داشــته اند. رافائل گروسی، مدیر کل آژانس 
در چندمــاه اخیر ادعا کرده  که ایــران در ارائه 
همکاری هــای لازم در مورد موضوعات مختلف، 
مانند اجــازه ورود به برخی از بازرســان آژانس 

بین المللی انرژی اتمی، قصور می کند.
گروســی در گفت و گویی که شهریور ماه سال 
جاری ) 1۴۰1( داشت، اخراج بازرسان آژانس از 
ایران را اقدامی »غیرسازنده« خواند و گفت روند 
مذاکره با تهران با سرعتی که باید پیش نمی رود. 
تهران  روز 26 شــهریور مجوز فعالیت هشــت 
بازرس آژانس با ملیت های »فرانسوی و آلمانی« 

را در ایران لغو کرد.
با این وجود شــنیده های جمــاران حاکی از آن 
اســت که هرچند ایران مخالفت با حضور برخی 

از بازرسان آژانس در ایران را به دلیل احتیاط های 
امنیتــی و اطاعاتی و طبق ماده 1۰ موافقتنامه 
بــا آژانس مجاز می داند، اما همزمان با لغو مجوز 
هشــت بازرس در همین بازه زمانی به چهارده 

بازرس دیگر مجوز دسترسی داده است.
به گزارش »آسوشــییتدپرس« در گزارش دوم، 
آژانس بین المللی انرژی اتمی اعام کرد که دولت 
ایران به درخواست  ها درباره منشأ و مکان فعلی 
ذرات اورانیوم یافت شــده در دو مکان ورامین و 
تورقوزآباد پاسخ قانع کننده نداده است.  براساس 
این گزارش ، توضیحات ایران درباره منشا ذرات 
اورانیوم یافته شده در مکان دیگری به نام مریوان 

منجر به حل این اختاف میان دو طرف شد.
در بخش های دیگری از گزارش دوره ای    آژانس که 
به رسانه  ها درز پیدا کرده آمده است که  اختاف 
در محاســبه مواد هسته ای در تاسیسات تبدیل 

اورانیوم برطرف شده است.
در بخش های دیگری از گــزارش آژانس  درباره 
افزایــش توانایی هــای فنی تهران بــرای تولید 
ســاح های هســته ای ابراز نگرانی شده است.  
گــزارش آژانس همچنین ادعا کرده که اظهارات 
مطرح شده درباره توانمندی های فنی ایران برای 
تولید ساح های هسته ای، »نگرانی های مدیر کل 
آژانس را درباره درست و کامل بودن اعامیه های 

پادمانی ایران افزایش می دهد.«
رافائل گروسی روز اول اسفند  گفته بود که قصد 
دارد ماه آینده برای اولین بار طی یک سال اخیر 
به ایران سفر کند. یک روز بعد،  محمد اسامی 
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، برنامه سفر مقام 
آژانس را تایید نکرد و گفت: »سفر ایشان در برنامه 
ما هم قرار دارد. اما بعید است در اسفندماه باشد.«

ابراز نگرانی  آمریکا
ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا به سوالی 
درباره انتشــار گزارش جدید آژانس بین المللی 
انرژی اتمی درباره ایران پاســخ داد. بر اســاس 
ترجمه ایســنا، متیو میلر، سخنگوی وزارت امور 
خارجه آمریکا در پاســخ به سوالی درباره ادعای 
خبرگزاری رویترز دربــاره رویت گزارش جدید 
آژانــس بین المللــی انرژی اتمی دربــاره برنامه 
هســته ای ایران، مبنی بر این که چه واکنشی به 
کاهش ســطح »اورانیوم نزدیک به سطح بمب« 
ایران دارد که در این گزارش به آن اشــاره شده، 
گفت: تا جایی که می دانم، این گزارش هنوز علنی 
نشده است و من درباره گزارشی که هنوز منتشر 

نشده، نظری نمی دهم.
میلر در بخشی از این نشست خبری که مشروح 
آن در وبگاه وزارت امور خارجه آمریکا منتشــر 
شــده، گفت: اما ما همچنان نگرانی هایی جدی 
درباره تداوم گســترش برنامه هسته ای ایران، از 
جمله تولید مداوم اورانیوم با خلوص بالا داریم که 

هیچ دلیل غیرنظامی موثقی ندارد.
ذخایر هسته ای    پرسر و صدای تهران

خبرگزاری آسوشــیتدپرس در گزارشی درباره 
گــزارش جدید آژانس بین المللــی انرژی اتمی 
درباره برنامه هسته ای    ایران به نقل از  اریک بروئر، 
کارشناس مسائل هسته ای    مستقر در واشنگتن، 
نوشــت که ایران به طور بالقوه می تواند چندین 
بمب هســته ای    بسازد. این کارشناس با توجه به 
ذخایر مواد غنی شــده ایران از 2۰ تا 6۰ درصد 
می گوید: وقتی این ذخایــر را در نظر میگیریم 
می بینیم که ایران مواد کافی برای تولید چندین 
بمــب را در اختیار دارد.  ایران تنها به چند هفته 
برای تولید این مواد با درجه مورد نیاز  تسلیحات 
احتیاج دارد، اما احتمالاً به مدت طولانی تری – 
یک سال یا بیشتر - برای ساخت بمب واقعی که 

بتواند تحویل دهد، نیاز خواهد داشت.
شورای حکام 35 عضوی آژانس پیش از این ایران 
را بــه دلیل عدم همکاری کامــل با آژانس مورد 
انتقاد قرار داده بود. هنوز مشخص نیست که آیا 
این ســناریو در جلسه هفته آینده در وین تکرار 
خواهد شد یا خیر.  این گزارش های محرمانه در 
بحبوحه تشدید تنش  ها بین ایالات متحده و ایران 

منتشر شده است.

ایران و غرب چه تدبیری برای کنترل این وضع در چنته دارند؟ 

اختلافات هسته ای بر لبه تیغ

چهار شنبه 9 اسفند 1402  سال هشتم   شماره 2373

همدلی| »علی مطهری« در نشســتی در دانشگاه شریف 
گفــت: حتی با یــک اقلیت می توان مانــع تصویب لوایح 
مضــر شــد. او گفت: کارشناســان درجه 3، ۴ را بر ســر 
کار گذاشــته اند. مجلس می توانــد دولت را مجبور کند از 
کارشناســان درجه یک اســتفاده کند. وی تصریح کرد: 
دولت سیزدهم در برجام ۹ ماه تاخیر کرد. مردم باید رفاه 

نسبی داشته باشند .
چرا آمدیم؟

علی مطهری کاندیدای انتخابات مجلس شورای اسامی و 
سرلیســت فهرست »صدای ملت« در نشستی در دانشگاه 
صنعتی شــریف گفت: حتی با یک اقلیــت می توان مانع 
تصویب لوایح مضر شد و مصوبه های خوبی را به نفع مردم 
داشــته باشیم و باید زمینه تغییر ایجاد کرده و با روی کار 
آوردن یک دولت کارآمد موثر باشــیم و با حالت یاسی که 
در افراد است بهتر است شرکت کنیم، هر مقدار که انتقاد 

درستی داشته باشیم ما مدافع اصل نظام هستیم.
علی مطهری به لیست صدای ملت پرداخت و گفت: دیدم 
کــه غیر گروه خاص فکری گروه هــای دیگری تصمیم به 
ارئه لیســت ندارند و این را مناســب نمی دیدند و عده ای 
گفتند؛ نه فهرست می دهیم و نه شرکت می کنیم اما صاح 
دانســتم مقابل آن جناح و گروه که یک تفکر دارند بیاییم 
فهرست صدای ملت را ارائه کنیم و در مجلس نهم نیز این 

چنین فهرستی ارائه کردیم.
چرا عنوان »صدای ملت«؟

ما به طور مســتقل شــرکت کردیم و عنوان صدای ملت 
انتخاب کردیم. در این شــرایط معتقدم باید در انتخابات 
شــرکت کنیم و هر چه مشارکت بالا برود به نفع کشور و 
ملت اســت.مطهری ادامه داد: حتی با یک اقلیت می توان 
مانع تصویب لوایح مضر شد و مصوبه های خوبی را به نفع 
مردم داشته باشیم و باید زمینه تغییر ایجاد کرده و با روی 
کار آوردن یک دولت کارآمد موثر باشیم و با حالت یاسی 
که در افراد است بهتر است شــرکت کنیم، هر مقدار که 

انتقاد درستی داشته باشیم ما مدافع اصل نظام هستیم.
کاندیدای مجلس دوازدهــم در خصوص برنامه های خود 
گفت: انتخابات مجلس مثل ریاســت جمهوری نیســت 
هــر نماینــده ای تخصص خــود دارد؛ بایــد اولویت ها را 
دیــد و طرح هایی را پیش برد؛ لازم اســت مثل وضعیت 
بازنشســتگان و ســامت باری را از دوش مردم برداریم 
کســانی که وارد مجلس می شوند نیاز به کار جمعی دارند 
ولی اینکه هر نماینده برای کل کشــور برنامه دهد سوال 

جالبی نیست اما برنامه هفتم باید اجرا شود. نمی شود که 
نماینده ای بگوید ارز را به 3۰ هزار تومان می رسانم!

مطهری گفت: مســئله دیگر ما شــرق گرایی اســت که 
مشــکات اقتصادی را بوجود آورده اســت اگر مشکات 
مردم را بررســی کنیم. کارشناسان درجه 3/ ۴ بر سرکار 
قرار داده شــدند و درجه یک در حاشــیه گذاشته شدند! 
مجلــس می تواند دولــت را مجبور کند از کارشناســان 
درجه یک اســتفاده کند. رفع تحریــم باید صورت بگیرد 
و نباید تعلل کرد. دولت ســیزدهم آمد و در بحث برجام 
۹ مــاه تاخیر کرد و گفتند پیــش نویس بهتری می دهیم 
اما نتوانســتند حتی یک کلمه را عوض کنند و بعد قضایا 
سال گذشــته پیش آمد و بحث حقوق بشر پیش آمد اما 
امروز آنها به میز مذاکره نمی آیند دیگر افق روشنی نیست. 
مردم باید رفاه نسبی داشته باشند نباید مردم کشور خود 
را با کشورهای همســایه مقایسه کنند ما باید این مسئله 

را حل کنیم.
مجلس باید به مســائل جزئــی و کان بپردازند و نگویند 
تصمیم ها جای دیگری گرفته می شود باید وزیر خارجه را 
بخواهند که چرا در کنار روســیه قرار می گیرید و به آن ها 
پهپــاد می دهید در حالیکه به تحریم ها اضافه می شــود و 
در آخر روســیه از امارات حمایــت می کنند ما باید این ها 

را درست کنیم.

»علی مطهری« در این باره تحلیل کرد

نقش اقلیت قوی


